²⁹⁴ P. Engelbertus Odenhoven: n. 24 VII 1842, prof. 17 X 1863, sac. 21 XII 1867, arrivo in Suriname 10 VIII 1868, m. Paramaribo 5 VII 1915. BOSSERS, *op. cit.*, 271, 350; *Catalogus CSSR* 1916, Romae 1916, 265.

²⁹⁵ P. Joannes B. Broos: n. 8 I 1847, prof. 9 VI 1869, sac. 10 X 1871, arrivo in Suriname 10 XII 1871, m. Roermond 10 VII 1891. BOSSERS, *op. cit.*, 279, 352; *Catalogus CSSR* 1895, Romae 1895, 196.

maribo; ex quo hospitio in excusiones apostolicas exeunt.

Subsunt Vicario Apostolico, alumno ejusdem Congregationis SS.mi Redemptoris; et, in stationibus extra urbem, Superiori a Vicario Apostolico constituto²⁹⁶.

50. - An habeant Conventus formatos, vel duntaxat hospitia: an sint addicti alicui Nationi; et in iis servetur clausura.

Hospitia; non habetur clausura; ut facilius a Gubernio sustentur, desiderantur Neerlandici²⁹⁷.

51. - An in communi vivant et cum regulari observantia, vel habitent soli et in domibus privatis cum saecularibus, et praecipue cum mulieribus.

Vivunt ubique in communi, cum regulari observantia; non soli, neque in domibus privatis²⁹⁸.

52. - In quo habitu incendant.

In religioso habitu Congregationis SS.mi Redemptoris²⁹⁹.

53. - An admittant ad habitum et professionem sui Ordinis indigenas et qua auctoritate.

Hodiedum usque nec factum fuit neque mox futurum videtur.

54. - An calleant idioma regionis et quatenus negative.

Affirmative omnes et singuli³⁰⁰.

²⁹⁶ Variante (f. 379): « Ad 3^m. Non est quod respondeam ».

²⁹⁷ Variante (f. 379): « Ad 1^m. Hospitia. Ad 2^m. Ut facilius a Gubernio sustentur desiderantur neerlandici. Ad 3^m. Non habetur clausura ».

²⁹⁸ Variante (f. 379): « Ad 1^m: Affirmative; ad 2^m: Negative ».

²⁹⁹ Ecco le concessioni relative all'abito religioso che nel 1865 il generale, su richiesta del vicario apostolico, aveva fatto ai confratelli del Suriname: « Sous le soleil ardent des Tropiques, les Pères et les Frères peuvent porter une soutane plus légère, p. ex. de mérinos, comme cela se fait déjà à St. Thomas, le climat en faisant une véritable nécessité. Je vous recommande toutefois d'avoir soin que ce soit une étoffe modeste et simple ». Mauron a Swinkels, Roma 20 X 1865. AGR, VPr. S. I.

³⁰⁰ Cfr nota 48.

55. - An utantur Catechistis et an isti prius examinentur ab Episcopo seu Vicario Apostolico.

Fratres laici nostrae Congregationis pueros, Sorores S. Francisci puellas instruunt christiana doctrina³⁰¹, et subsunt Sacerdoti huic rei praefecto.

56. - Quae lingua usui potest esse exteris ut ibi intelligantur?

Praeter linguam Neerlandicam et Nigro-anglicam, idiomata Anniae, Lusitaniae, Hindustaniae atque ipsorum Sinensium³⁰².

57. - An adsint liturgia, Rituale et Doctrina Christiana in lingua vernacula, expurgata ab omni errore et quatenus negative.

Observatur in omnibus ritus Romanus; vernacula lingua vero libri precum, catechismus atque Evangelia et Epistolae pro Dominicis anni tantum habentur³⁰³.

58. - Quomodo possunt expurgari; et interim quibus libris utuntur Catholicici.

Non est quod respondeam.

59. - An Missionarii regulares habeant facultates speciales et an exhibeant Episcopo vel Vicario Apostolico.

Privilegia Congregationi SS.mi Redemptoris concessa, iisque utuntur cum Superioris permissu³⁰⁴.

60. - In quibus dependeant ab Episcopo vel Vicario Apostolico.

In omnibus plane, quandiu Missioni adscripti sunt.

³⁰¹ Sul catechismo in lingua caribe pubblicato dal p. van Coll, cfr van Coll a Mauron, 8 V 1887, AGR, VPr S, I; mgr Spolverini a Propaganda Fide, L'Aia 19 V 1887, APF, SOCG, vol. 15 (1886-1889), ff. 217-217'. Cfr note 127, 303.

³⁰² Cfr nota 48.

³⁰³ Il p. Luijben pubblicò traduzioni della bibbia o di sue parti in lingua negro-inglese: *Epistel en Evangelii na tappoe, Alla Son- en Feestidei foe da heli Jari*, Galoppe 1889; *Sjatoe tori foe da ouweroe en njoen Testamente*, Galoppe s.d. Cfr De MEULEMEESTER, op. cit., 259. Il p. van Coll ristamperà la traduzione negro-inglese del vangelo fatta da Meurkens: *Den Les nanga des Evangelii foe heeli jari*, Amsterdam 1904. De MEULEMEESTER, op. cit., 435. Cfr note 127, 301.

³⁰⁴ Cfr A. SAMPERS, *Bibliographia librorum privilegiorum CSSR*, in *Spic. Hist.* 12 (1964) 425-428.

61. - Quibus mediis sustententur; an mercaturam exerceant; an aliquod pro Sacramentorum administratione percipient et quae sit illorum fama tum apud Christianos quam apud infideles.

Ad primum: Missionis³⁰⁵; ad secundum: negative; ad tertium: negative, ita ut ne jura quidem stolae habeamus³⁰⁶; ad quartum: Dei gratia, optima³⁰⁷!

62. - An et in quibus utile opus praestent pro salute animarum et pro incremento religionis.

Iam provisum in superioribus, in quantum attinet Sacerdotes. Fratres autem laici nostrae Congregationis, qui sunt undecim numero partim domi inserviunt, partim orphanos curant, partim litteras et doctrinam christianam edocent³⁰⁸.

63. - An adsit aliquis Monialium Conventus; cuius Instituti; qua auctoritate fundatus, et cuius curae et ministerio subsit.

Affirmative; Sorores Ordinis S. Francisci. Instituti Episcopi Bredani, quod pro decem annis a Summo Pontifice Pio IX approbatum fuit. Vicarii Apostolici curae mandatae sunt³⁰⁹.

64. An ibidem observetur vita communis et an Moniales obstrin-gantur votis solemnibus, paupertatis, castitatis, obedientiae et clausurae.

Ad primum: affirmative; ad secundum: non solemnibus, sed simplicibus. Regularis observantia apud illas quam maxime viget.

65. - Enumerentur omnes abusus qui forte irrepserunt etiam inter Catholicos, sive circa fidem et ritus, sive circa mores vel administratio-nem Sacramentorum, Divini Verbi praedicationem, et cujusque alterius generis sint.

Quoad omnes universim: indifferentismus, carni mancipatus, superstitionis [sic]³¹⁰.

³⁰⁵ Cfr nota 447. In una lettera indirizzata al papa il 21 VI 1883, Schaap scri-verà: « missio haec Surinamensis una omnium pauperrima ». APF, SRC, AM, vol. 14 (1878-1885) ff. 543-543'. Cfr anche la lettera di Schaap all'internunzio, Paramaribo 21 VIII 1885. *Ibid.*, ff. 868-868'.

³⁰⁶ Variante (f. 379'): « habeantur ».

³⁰⁷ Cfr note 119-121.

³⁰⁸ Cfr note 124, 413, 416, 440.

³⁰⁹ Cfr note 125, 329, 399, 448-449.

³¹⁰ Cfr note 87, 315, 324.

Quoad Catholicos: etiam maxima fragilitas.

Abusus: conventicula nocturna in quibus sub specie religionis psalmi et sacra cantica concinuntur a personis diversi sexus mistaeque religionis passim. Desinunt³¹¹ autem in commessationes et luxurias. Lugenda sunt peccatorum occasio. Inde animos dimovere frustra conati fuerunt Episcopi Caneensis³¹², Mellipotamensis³¹³ et Amoriensis³¹⁴, illustres in Vicariatu Surinamensi praedecessores nostri.

66. - Exprimantur principales causae hujusmodi abusuum et quomo-
do possint eradicari.

Haud minima omnium malorum causa est ipsa vita inordinata omnium fere Europaeorum, illorum etiam qui in sublimioribus po-
testate constituti sunt³¹⁵; vita deinde agrestis, quam magis in dies nigritae, libertate donati, in sylvis degere aggrediuntur³¹⁶; libri pravi qui ab Europaeis leguntur et folia publica, ne uno excepto, antireli-
giosa³¹⁷; demum instructio atheistica, qua uti pueri atque puellae lege coguntur omnes, qui ad nostras scholas convolare non possunt neque volunt haereticorum adire.

Media jam adhibita: instructio catholica; piae sodalitates SS. Cordis Iesu³¹⁸, S. Familiae³¹⁹, B.M. Virginis de Perpetuo Succursu³²⁰, quibus vitam religiosam nutrire satagimus. Post peractam primam com-
munionem suscipiuntur iuvenes in sodalitate³²¹ B.M.V. Immacula-

³¹¹ Variante (f. 380): « Deseunt ».

³¹² Si trattava di mgr Grooff, vescovo di Canea i.p.i. BOSSERS, *op. cit.*, 233-234.

³¹³ Si trattava di mgr Schepers, vescovo di Mellipotamos (o Milopotamos) i.p.i. Cfr nota 385. BOSSERS, *op. cit.*, 246.

³¹⁴ Si trattava di mgr Swinkels, vescovo di Amorio i.p.i. *Ibid.*, 261-262. Cfr nota 104.

³¹⁵ Cfr note 87, 310, 324.

³¹⁶ Cfr note 48, 249, 437, 454-456.

³¹⁷ Cfr note 87, 278-279.

³¹⁸ Cfr note 130, 422.

³¹⁹ Cfr note 129, 421. Sulla fondazione di questa confraternita nel Suriname, cfr Swinkels a Mauron, Paramaribo 20 I 1868. AGR, VPr. S, I.

³²⁰ *La Madonna del Perpetuo Soccorso. Istoria dell'antica e prodigiosa imagine venerata in Roma nella chiesa di S. Alfonso non che dell'arciconfraternità ivi eretta sotto il titolo e l'invocazione della Madonna del Perpetuo Soccorso e di S. Alfonso Maria de Liguori*, Roma 1877. Sulla fondazione di tale confraternita nel Suriname, cfr Schaap a Mauron, Paramaribo 1 II 1877; e Mauron a Schaap, Roma 26 III 1877. AGR, VPr. S, I. Cfr anche nota 423. Una copia dell'immagine della Madonna del Perpetuo Soccorso era giunta nel Suriname fin dal 1868. Cfr Swinkels a Mauron, Paramaribo 20 I 1868. AGR, VPr. S, I.

³²¹ Sull'istituzione della Confraternita dell'Immacolata Concezione nella catte-
drale di Paramaribo, cfr ABP, G, 24.

tae³²² [sic] Conceptae; grandiores autem in Confraternitate S. Familiæ. Quae ultima, juxta sexum in plures sectiones divisa, adscriptos habet 886 oblatos, illa vero 98. Inter hos sodales libellos catholicos spargere nobis curae est.

Quos ut a conventiculis nocturnis, periculo plenis, avertamus, mares sub vesperam (quae regulariter hora sexta cum dimidia incidit) in quodam collegio convocare aggredimur ubi se honestis lusibus recreent. Eo adducti fuimus consideratione praesertim quod honestus pro operariis sese recreandi modus et locus nec habeatur nec fere in hisce regionibus cognoscatur. Quae locorum circumstantiae pro innumeris sunt vera salutis discrimina, qui taedio affecti, ad inhonestas delectationes configere et ad conventus nocturnos (de quibus supra) declinare in morem habent. Hujus primi tentaminis non plane spem feffellit eventus.

67. - An a viginti circiter annis status Fidei Catholicae et Missionis augeatur vel potius decrescat et qua de causa.

Conferatur tantum numerus communionum qui fuit anno 1867: 12.150; et anno 1879: 23.965³²³!

68. - Tandem attente perpendat spirituales Christianitatis illius necessitates; eas distincte referat; mediaque proponat idonea ad praeteritos errores evellendos et majorem Religionis profectum inducendum.

Quid contra immensam fornicationum pestem efficere poterimus nescio, cum nec timore Dei nec pudore humano cohibeantur publica vero coherestentur existimatione³²⁴. Lex etiam civilis de his rebus non curat, imo prolis patrem inquirere interdicit³²⁵. Est nobis Verbum Dei, quod assidue, vix uno in hebdomade die intermisso, praedicamus; sunt cathechisticae instructiones, quibus tam adulorum quam parvolorum intellectus captivare, corda autem timore et amore Dei perfundere studemus³²⁶. Pro plurimis autem Verbum Dei effectum non sortitur. Et quid mirum? Etenim moris est, juniores faeminas, cum vix annos nubilitatis adeptae fuerint, laboris pertaesas atque

³²² Variante (f. 380'): « Immaculate ».

³²³ Cfr nota 131.

³²⁴ Cfr note 87, 310, 315.

³²⁵ Cfr la relazione di Schaap alla « Propagation de la Foi », Paramaribo 30 VIII 1882. APF, SRC, B-O, vol. 32 (1878-1883) f. 1119.

³²⁶ Cfr nota 133.

pecuniaria sustentatione allectas corruptoribus animam simul et corpus tradere. Neque devotiones ipsae tanti valere videntur ut strenue resistant. Dein, paucum tempore postquam veneri sese dederint, morbis afficiuntur ac miserrime quoad corpus et animam intereunt. In honestum hoc virorum et mulierum commercium vix aut ne vix quidem matrimonio sustolli potest. Etenim diabolica fraude saepius evenit, post contractum matrimonium corda ab invicem aversum iri eorum qui per multos annos secum in pace vivere ante consueverant. Hujus rei causa non est alia profecto nisi defectus fidei atque amoris illius qui patiens est. Accedit quod magistratus civiles, cum sint Iudaei vel Haeretici, valde sint faciles ad concedendam separationem mensae et thori non legalem quidem sed facti³²⁷.

Qui ergo, instructione catholica apprime muniti, ex fragilitate tantum lapsi fuerint (et hi quidem dignoscuntur ex eo quod, tempore concubinatus, ecclesiasticas leges observare persistunt) pro illis matrimonium peccato finem imponere conspicuum est. Quare horum conjugia quam maxime promovere nobis curae est, atque videtur omnium *primum* ac optimum malorum *remedium*. Perutile foret dispendia matrimonium contracturis necessaria ut ipsis elargire aliquatenus possemus.

Coeteris autem, minus instructis atque de legibus Ecclesiae minime curantibus, dum in concubinatu vivant, voluntas sese convertendi ordinarie deest; usque dum morbis (ut venereo ac lepra) afficiantur, aut morti proximi constituantur, aut senes et impotentes facti fuerint. Senectus ergo et morbus ut *secundum* malorum *remedium* habentur. Senes quam plurimi ad nostram ecclesiam convolare praesertim ex paganismo et haeresi peroptant atque tunc, baptimate collato, dein satis innocentem vitam agunt, utpote qui ex ignorantia magis peccaverunt.

Omnium autem tot malorum *remedium optimum* visum est, antecessoribus nostris et nobis, juventutem religiose instituere³²⁸.

Hinc primitus Missionarii ipsi pueros doctrinam christianam, legere ac scribere edocuerunt. Postmodum autem, instituto religiosarum S. Francisci anno 1855 in hac urbe aperto, scholarum ope eo perventum est ut etiam solemnis puerorum et puellarum prima communio celebrari potuerit quotannis³²⁹.

³²⁷ Cfr note 278-279.

³²⁸ Cfr BOSSERS, *op. cit.*, 251.

³²⁹ *Ibid.*, 251-252. Cfr note 125, 399.

Si quis autem neo-communicantium media in hac corruptione stabilis perseverat, hoc ad miraculum tenet³³⁰.

Inspiciantur causae seductionis: pauperum habitationes atque universim omnium qui labore manuum victum lucrantur, de post domos magnatum sitae sunt, ibique morantur in uno loco simul et haud raro sub uno tecto decem imo viginti familiae, mixtae religionis. Saepius pro tota familia (quae ordinarie non est matrimonio ligata) unica tantum habetur camera (cubiculum), longitudinis quinque, latitudinis quatuor metr. circiter. Est hic locus ad omnem et communem usum, idem qui antehac mancipiis erat destinatus. Diurno tempore extra cubicula omnes familiae sub dio operibus suis incumbunt et fabulantur. Loca haec (de post domos magnatum) si inspicias, paucos invenies vestibus modeste indutos; e contra vero, pueros praesertim et foeminas vel nudos vel indecenter coopertos.

Cum ita conditionata sit fere omnium nostrarum familiarum habitatio, hinc abunde liquet quantus sit et quam inutilis passim confessariorum in amovendis et removendis peccatorum proximis occasionibus labor. Sequitur quoque quod neque religiosa juventutis in scholis institutio tantis malis, uti par est, obsistere valeat.

Hinc Ill.mus I.B. Swinkels f[elicis] m[emoriae] remedium (*quartum*) adhibendum duxit, quod est juventutis omnimoda a pravis exemplis sequaestratio. Puellas matre orbatas (orphanae *tales* lingua regionis audiunt) educandas tradidit monialibus, quibus cum manere usque ad vigesimumprimum annum tenentur³³¹. Similiter anno 1875 pretio acquisivimus plantationem ut etiam pueri orphani ibi insti-tuerentur³³².

Ab inquinamento, quod est urbis consortium, segregati, per tempus pueritiae et adolescentiae quod ibidem moraturi sunt innocenter vitam ducunt³³³.

Verum, est gratia specialissima tantum, quae usque modo paucissimis elargiri potuit, cum impar sit Missio expensis necessariis.

Sub respectu mere sociali hoc nostrum institutum ex ore magistratum multum quidem approbatur, cum Nigritarum atque universim harum partium incolarum haud minima ab ipsis existimentur vi-

³³⁰ Quanto ai metodi escogitati per assicurare la frequenza alla chiesa dei fanciulli anche dopo la prima comunione, cfr la relazione di Schaap all'internuncio del 1º XII 1875. Copia in AGR, VPr. S. I.

³³¹ Cfr nota 125. Cfr anche Docc. III.

³³² Cfr note 126, 272, 418, 446.

³³³ Variante (f. 383): « ducent ».

tia: incuria, pigritia, atque cum victu et amictu tantum sufficientia. Quod vero nostri pueri agriculturae addicantur ac ipsis quidem in proprium possidendi amor inculcatur, hoc ore suo approbare, praetermittere nequeunt³³⁴. Tribuit Gubernium pro sustentatione orphorum quotannis 8.000 florenos³³⁵. Omnes autem catholicos pueros matre orbatis ullomodo in institutis nostris suscipere non potuimus, quia grandiores facillime in detrimentum evaderent ordini instituti; ac praeterea, quod expensa facere non valemus.